
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 703 del 22-11-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 361 DEL 22-11-2024 
 
 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI MACCHIA 
DA SOLE (Macchia da Borea)_APPROVAZIONE STATO FINALE e CRE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di novembre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 

 
PREMESSO che nell’accertare il progressivo esaurimento della disponibilità di loculi da destinare alle esigenze 
della popolazione locale, l’Amministrazione Comunale ha intenzione di provvedere con urgenza alla realizzazione 
dell’ampliamento del cimitero nella frazione di Macchia da Sole (Macchia da Borea); 
 
RICHIAMATO l’atto di indirizzo di Giunta Comunale n. 88 del 30.11.2021con il quale è stato dato indirizzo al 
Responsabile dell’Area Tecnica al fine di conferire, in tempi brevi, gli affidamenti a tecnici competenti in materia 
per la progettazione definitiva_esecutiva propedeutica alla realizzazione dei suddetti loculi;  
 
CONSIDERATO: 

→ che l’area dove insiste il cimitero ricade all’interno dell’area P3 – “Pericolosità molto elevata” del P.A.I. 
dell’Abruzzo e che l’Autorità di acino Distrettuale dell’Appennino Centrale – Settore sub- distrettuale per 
la Regione Abruzzo ha rilasciato parere favorevole sullo studio di fattibilità per la realizzazione di nuovi 
loculi all’interno del lotto identificato catastalmente al foglio 52 A del Comune di Valle Castellana (TE), 
come da nota acquisita agli atti dell’Ente al protocollo 6754 del 08.10.2021;  

 
VISTA la determina di affidamento della progettazione definitiva_esecutiva, dl e cse, a firma del Responsabile di 
Area, reg. gen. n. 234 del 08-04-2022, con la quale è stato incaricato il professionista: 
Ing. CECI EUSTACCHIO FAUSTO nato a Crognaleto (TE) il 15.09.1963, P.IVA 00755940673 – c.f. 
CCESCC63P15D179D, con studio in Via Gaetano Braa n. 21 – Teramo (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Teramo al n. 461; 
 
VISTO che il suddetto progettista ha rimesso il progetto definitivo-esecutivo, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 
3973 del 19.05.2022, costituito da RELAZIONE TECNICA, COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, ELENCO 
PREZZI UNITARI, ANALISI NUOVI PREZZI, INCIDENZA MANODOPERA, QUADRO ECONOMICO, 



2 

CSA, PIANO MANUTENZIONE, RELAZIONE PAESAGGISTICA, SCHEMA DI CONTRATTO, PIANO 
DI SICUREZZA, INQUADRAMENTO TERRITORIALE, PLANIMETRIA – PIANTE – PROSPETTI E 
SEZIONI, PLANIMETRIA STATO DI FATTO E PROGETTO, PARTICOLARI COTSRUTTIVI e 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 30.09.2022 con il quale è stato approvato il progetto 
definitivo_esecutivo per la REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI MACCHIA DA 
SOLE (Macchia da Borea) ed avente il seguente quadro economico: 
 

 
  
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 537 del 13.09.2022 con la quale è stato incaricato 
l’Ing. Lorenzo Di Pentima per il COLAUDO STATICO in merito all’intervento in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’attestato di Autorizzazione Sismica, rilasciato dal Servizio del Genio Civile di Teramo, ID 
pratica 1278/2022-MUD; 
 
DATO ATTO:  

→ che con determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 379 del 30.06.2023 sono stati affidati i 
lavori in oggetto alla ditta IMPRESA EDILE GIOVANNINI ENEA con sede in Via Dante 
Alighieri n. 36 del Comune di Valle Castellana – p.iva 02148770676, che ha offerto un ribasso 
del 1,00%, come risultante dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/, e 
quindi un importo di Euro 29.343,90 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad Euro 1.847,46 esclusa IVA; 

→ che con verbale del 12.07.2023 sono stati consegnati i lavori fissando come data di ultimazione 
lavori a 90 giorni naturali consecutivi e pertanto al 10.10.2023; 

→ dei verbali di sospensione dei lavori del 11.08.2023 e del 02.11.2023 ed in ultimo il verbale di 
ripresa dei lavori del 08.05.2024; 

 
VISTO il Conto Finale presentato dal D.L. Ing. Ceci Eustacchio, acquisito agli atti dell’Ente al prot. n. 
7393/2024 ed integrazione acquisita agli atti al prot. 7821 del 22.11.2024 con data ultimazione lavori al 
14.06.2024, riportante il seguente quadro economico FINALE: 
 
 DESCRIZIONE QUADRO 

ECONOMICO  
QUADRO 
ribassato 

QUADRO FINALE 

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


3 

PROGETTO 
APPROVATO 

 
A) LAVORI 

A1) LAVORI AL NETTO DEI COSTI  
DELLA SICUREZZA 

€ 29.640,30  € 23.144,69 

A2) ONERI DELLA SICUREZZA € 1.847,46 € 1.847,46 € 1.847,46 
 TOTALE IMPORTO LAVORI  

(compreso di sicurezza)  
 

€ 31.487,76 
€ -296,40  

ribasso sull’importo  
lavori 

 a basa d’asta 

 

 TOT.  
(compreso di sicurezza) 

 
 

 
€ 31.191,36 

 

 
€ 24.992,15 

 

C) SOMME A DISPOSIZIONE 

C1) Spese tecniche relative 
 alla progettazione, 
attivita preliminari,  
D.L. comprensivo  

di CP ed IVA 
 

  
€ 7.930,01 

 
€ 7.930,01 

 
€ 7.930,01 

C2) Consulenza geologica  
comprensiva  
di CP e IVA 

 

 € 783,67 € 783,67 € 1.299,46 

C3) Collaudo statico 
 comprensivo di CP e Iva 

 € 564,11 € 564,11 € 564,11 

C4) Incentivi per funzioni tecniche   € 629,76 € 629,76 € 0,00 

C6) Imprevisti   € 2.455,91 € 2.455,91 € 0,00 

C7) Iva sui lavori 10,0%   € 3.148,78 € 3.119,14 € 2.499,22 

 TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE  

 € 15.512,24 € 15.402,60 € 12.292,80 

  
TOTALE   

  
€ 47.000,00 

 
€ 46.673,96 

 
€ 37.284,95 

 
 
VISTO che al prot. n. 7393/2024 ed integrazione del 22.11.2024 prot. 22.11.2024 il Direttore dei lavori, 
Ing. Ceci Eustacchio, ha consegnato lo stato finale dei lavori  controfirmata dalla ditta senza riserve, il 
libretto delle misure, il registro di contabilità, certificato di pagamento, certificato di ultimazione lavori, 
dichiarazione del progettista e il certificato di regolare esecuzione con allegata relazione e dai quali si 
evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare complessivo di Euro 24.992,15 compreso di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 1.847,46 oltre IVA al 10%; 
 
CONSIDERATO che al netto delle detrazioni resta un credito all’impresa pari ad Euro 24.867,19 oltre 
iva al 10% di Euro 2.486,72 per un totale di Euro 27.353,91, come da certificato di pagamento n. 1; 
 



4 

RITENUTO pertanto di procedere ad APPROVARE la documentazione tecnico contabile  relativa allo 
stato finale dei lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI MACCHIA DA 
SOLE (Macchia da Borea) ”; 
 
RICHIAMATO il CUP J95I22000050004; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare 
fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA 
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti) in particolare l’art. 32;  
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021;  
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;  
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il d.lsg 50/2016 derogato con la Legge 120/2020 e ulteriormente modificata con la L. 108/2021; 
Visto il bilancio c.e.; 
Visto il D. L.VO 267/00; 

DETERMINA 
 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
2) di APPROVARE lo stato finale e il certificato di regola esecuzione dei lavori “REALIZZAZIONE DI 
NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI MACCHIA DA SOLE (Macchia da Borea) ”, redatto dal 
Direttore dei Lavori incaricato Ing. Ceci Eustacchio, per l’importo dei lavori di Euro 24.992,15 
compreso di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 1.847,46 oltre IVA al 10%; 
 
3) di APPROVARE le spese tecniche relative alla progettazione, attivita preliminari, Direzione dei 
Lavori  al professionista ing. Eustacchio Ceci compe descritto nel sopra riportato quadro finale;  
 
4) di APPROVARE le spese tecniche relative al collaudo statico al professionista incaricato ing. Di 
Pentima Lorenzo come da quadro economico finale sopr ariportato;   
 
5) di DARE ATTO che le liquidazioni avverrano con ulteriore atto; 
 
6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D. Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”. 
 

 
 
 
 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  22-11-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


